
 

一般社団法人 獨協大学同窓会 

社員総会資料 

 
 

 

 

          日  時     平成２５年１１月１６日（土）午後１４時００分より 

                  

          会  場    獨協大学 中央棟 ３階大会議室 

 

          次  第  １．開会のことば 

                  ２．会長あいさつ 

                  ３．議事 

決議事項 

（１） 平成２５年９月期事業報告承認の件 

（２） 平成２５年９月期決算書類承認の件 

（３） 理事の補充の件 

報告事項 

（１）平成２６年９月期事業計画案について 

（２）平成２６年９月期収支予算案について 

（３）平成２６年９月期奨学金特別会計予算案について 

（４) 株式会社デュオの第２８期決算について 

（５）支部代表者の変更について 

（６）その他 

                    ４．閉会のことば 
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一般社団法人獨協大学同窓会 

（１）平成２５年９月期事業報告の件 

（平成２４年１０月１日より平成２５年９月３０日まで） 

 

１． 特記事項 

   （１）平成２４年１１月１７日「樅柳会」（体育会ＯＢ会連合会）を統合 

   （２）平成２５年５月２８日歴代会長を囲む会を開催（於：東京會舘） 

   （３）平成２５年７月１３日埼玉県在住同窓生の集いを開催（於：獨協大学） 

（４）平成２５年９月２１日全国支部代表者会議を初の地方開催（於：仙台国際ホテル） 

 

2.定期的な活動 

平成２４年１０月 

 

７日 

９日 

 

全国高校生英語スピーチコンテスト 

理事会 

１４日 天野杯全日本大学生英語弁論大会に協賛 

２７日 福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテル本館」） 

１１月 ３日 全国支部代表者懇親会（於：浅草「ラ ラナリータ」） 

４日 全国支部代表者会議 

獨協大学ホームカミングデー共催 

１０日 同窓会報１１５号発行 

１４日 理事会 

１７日 一般社団法人獨協大学同窓会第２回社員総会 

 石川県支部総会（於：金沢市「山乃尾・海遊亭」） 

１８日 秋田県支部総会（於：秋田市「アキタパークホテル」） 

  天野杯争奪学生競技ダンス対抗戦協賛 

２４日 第２回同窓会主催ゴルフコンペ（於：栃木県「星の宮カントリークラブ」） 

１２月 ７日 理事会 

 ８日 米国西海岸支部総会（於：トーランス市「柚子」） 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

１６日 奨学生懇親会（於：草加市「タンジールカフェ」） 

平成２５年１月 １５日 理事会 

１９日 九州支部総会（於：福岡市「博多料亭 稚加榮」） 

２６日 茨城県支部総会（於：日立市「ホテル・テラス・ザ・スクエア日立」） 

 ２７日 近畿支部総会（於：大阪市「レストラン マイテリア」） 
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２月 ９日 学友会活動奨励賞授与式 

９日 東海支部総会（於：名古屋市「プレミアムルームＥＮ３」） 

１５日 理事会 

１６日 代議員懇談会 

２３日 栃木県支部総会（於：宇都宮市「栃木総合文化センター」） 

 ２４日 東京マラソンを応援 

３月 １５日 理事会 

２０日 獨協大学第４６回卒業式 

４月 １日 獨協大学第５０回入学式 

１２日 理事会 

５月 １１日 福井県支部総会（於：越前市「デル・ソーレ」） 

１７日 同窓会報１１６号発行 

２８日 歴代会長を囲む会（於：東京會舘） 

６月 ２日 第３回同窓会主催ゴルフコンペ（於：栃木県「星の宮カントリークラブ」） 

  米国西海岸支部が南加大学同窓会対抗ゴルフトーナメントに出場 

  （於：ラ アブラ市「Westridge Golf Club 」） 

５日 獨協大学部局長構成員・同窓会理事懇談会（於：両国第一ホテル） 

１１日 理事会 

１５日 代議員懇談会 

奨学生認定式 

２２日 山梨県支部総会（於：甲府市「岡島ロイヤル会館」） 

  山陰支部総会（於：出雲市「竹野屋旅館」） 

７月 １３日 埼玉県在住同窓生の集い（於：獨協大学） 

山形県支部総会（於：山形市「ボーノ」） 

１６日 理事会 

２１日 富山県支部総会（於：富山市「富山電気ビルデイング」） 

２７日 北海道支部総会（於：札幌市「オリゾンテ」） 

８月  ３日 全国高校生ドイツ語スピーチコンテストに協賛 

１３日 徳島県支部総会（於：徳島市「ホテルサンシャイン徳島アネックス」） 

１７日 宮城県支部総会（於：仙台市「亜門」） 

２０日 理事会 

２４日 岩手県支部総会（於：花巻市「ホテルグランシェール花巻」） 

９月 １０日 理事会 

 ２１日 全国支部代表者会議（於：仙台市「仙台国際ホテル」） 
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（２）決算承認の件 

資産の部 負債の部
1 流動資産 【 74,574,093 】 1 流動負債 【 3,333,497 】

現金及び預金 68,914,702 未払金 3,320,839

貯蔵品 381,015 預り金 12,658

前払金 5,110,000

立替金 168,360

仮払金 16 2 固定負債 【 83,360,000 】

在学生預り金（注1） 83,360,000

2 固定資産 【 331,635,928 】 負債合計 86,693,497

（有形固定資産） （ 18,748 ）

工具器具備品 18,748 資本の部
（無形固定資産） （ 82,014 ） 基本金 270,000,000

電話加入権 82,014 （うち当期組入金 0 ）

（投資その他の資産） （ 331,535,166 会員変動準備金 13,000,000

投資有価証券 211,530,749 ) IＴ関係支出積立金 3,872,390

出資金 20,000,000 アルバム機材購入積立 1,639,788

特定運用定期預金 100,004,417 大学施設拡充積立金 8,000,000

奨学金準備金 9,000,000

特別枠奨学金積立金 2,400,000

同窓会活動活性化積立金 6,312,613

５０周年事業積立金 4,500,000

繰越剰余金 791,733

　資本合計 319,516,524

資産合計 406,210,021 負債・資本合計 406,210,021

注1 平成22年分 21,970,000
平成23年分 20,080,000
平成24年分 20,420,000
平成25年分 20,890,000

合　計 83,360,000

貸借対照表

平成25年9月30日現在

一般社団法人 獨協大学同窓会

（単位：円）
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（単位：円）

【収 入 の 部】

会 費 収 入 66,870,000

金融収入 476,774

その他収入 164,800

アルバム機材積立金戻入 1,496,750

IT関係支出積立金戻入 642,600

同窓会活動活性化積立金戻入 5,737,190

特別枠奨学金積立金戻入 1,400,000

大学施設拡充積立金戻入 4,000,000

  収入の部合計 80,788,114

【支 出 の 部】

業務委託費 12,600,000

会報編集費 7,439,183

IT関係費 2,358,510

支部関係活動費 5,688,713

支部代表者関係費 3,557,730

事務局関係費 4,651,799

名簿管理費 1,333,456

大学学園関係費 4,565,437

学術支援金 320,000

アルバム経費 17,376,384

企画費 6,562,570

役員関係費 3,944,121

樅柳会運営委員会 192,574

奨学金特別会計繰入 2,400,000

大学施設拡充積立金繰入 2,000,000

同窓会活動活性化積立金繰入 2,000,000

５０周年事業積立金繰入 3,500,000

 支出の部合計 80,490,477

 繰越剰余金 297,637

平成24年10月１日～平成25年9月30日

収支計算書
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奨学金特別会計貸借対照表 

          平成 25 年９月 30 日       （単位：円） 

資産の部 負債の部 

 円  円 

現金・預金(注１) 10,466,020 未払金 900,000 

  資本の部 

  次期繰越金 9,566,020 

資産合計 10,466,020 負債・資本合計 10,466,020 

 

（注１） 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)     278 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(普通預金)  5,465,742 円 

埼玉りそな銀行 松原支店(定期預金)    5,000,000 円 

 

奨学金特別会計収支計算書 

平成 24 年 10 月１日～平成 25 年９月 30 日 

              （単位：円） 

                  

【収 入 の 部】 
  

     寄 付 金 収 入  1,899,733 

     一般会計からの受入金  1,000,000 

   一般会計からの受入金 （特別枠） 1,400,000 

     受取利息  1,686 

   収入の部合計  4,301,419 

   

【支 出 の 部】   

     奨学金給付額  1,800,000 

特別枠奨学金  1,400,000 

     事務経費  43,565 

   支出の部合計  3,243,565 

   差引  1,057,854 

  前期繰越金  8,508,166 

  次期繰越金  9,566,020 

 

前掲のとおり、平成 25 年 9月期（平成 24 年 10 月 1 日～平成 25 年 9月 30 日）の獨協大学同

窓会一般会計及び奨学金特別会計に関する決算について、ご報告いたします。 

 

平成 25 年 11 月 7 日  

                                      一般社団法人 獨協大学同窓会 

会 長  岩﨑 賢三 
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監事の監査報告書 謄本 

 

 
監 査 報 告 書 

 

一般社団法人 獨協大学同窓会 

 会 長  岩﨑 賢三 殿 

 

私達、監事は、獨協大学同窓会の平成 24 年 10 月 1 日から平成 25

年 9 月 30 日までの決算書類（奨学金特別会計を含む）を監査の結果、

適正に表示しているものと認めます。 

 

 

 

 

平成 25 年 11 月 7 日 

 

 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 
 

 

監 事 
 

 

 阿 部 平四郎 ○印 

監 事 
 

 

 宮 本  彰  ○印 
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（３）理事補充の件 

 

一般社団法人獨協大学同窓会 理事 菅原一成さんが一身上の都合により今回の社

員総会において退任いたします。 

一般社団法人獨協大学同窓会定款第 15 条（２）によりこの社員総会において新たな

理事を選任いたしたいと思います。 

 

理事候補  

  代議員 伊藤公三（1982 卒 経営） 
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差 引 比率

（ｂ）－（ａ） （ｂ）／（ａ）

会費収入 40,140 44,910 4,770 111.88

初年度受入金 21,960 21,960 0 100.00

受取利息 450 476 26 105.78

雑収入 100 164 64 164.00

アルバム機材購入積立金戻入 2,026 1,496 -530 73.84

IT関係支出積立金戻入 1,000 642 -358 64.20

同窓会活動活性化積立金戻入 1,510 5,737 4,227 379.93

特別枠奨学金積立金戻入 1,400 1,400 0 100.00

大学施設拡充積立金戻入 4,000 4,000 0 100.00

72,586 80,788 8,202

業務委託費 12,000 12,600 600 105.00

会報編集費 8,750 7,439 -1,311 85.02

IT関係費 2,750 2,358 -392 85.75

支部関係活動費 6,630 5,688 -942 85.79

支部代表者関係費 1,200 3,557 2,357 296.42

事務局関係費 6,332 4,651 -1,681 73.45

名簿管理費 1,450 1,333 -117 91.93

大学学園関係費用 4,730 4,565 -165 96.51

学術支援金 320 320 0 100.00

アルバム経費 17,651 17,376 -275 98.44

企画費 2,910 6,562 3,652 225.50

役員関係費用 4,440 3,944 -496 88.83

樅柳会運営委員会 800 192 -608 24.00

奨学金特別会計繰入 2,400 2,400 0 100.00

大学施設拡充積立金繰入 0 2,000 2,000 #DIV/0!

同窓会活動活性化積立金繰入 0 2,000 2,000 #DIV/0!

50周年事業積立金繰入 0 3,500 #DIV/0!

72,363 80,490 8,127

223 297 74

第46期（自平成24年10月1日 至平成25年9月30日）対予算比収支決算書

一般社団法人 獨協大学同窓会 （単位：千円，％）

項番 科  目
予  算
（ａ）

1

2

3

4

収
 
入
 
の
 
部

         予 算 比

6

8

9

支
 
 
出
 
 
の
 
 
部

1

2

3

4

決  算
（ｂ）

6

7

15

13

5

8

9

7

合     計

14

5

収支差額

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て,比率は小数点第３位を四捨五入

16

合     計

10

11

17

12
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（１）平成２６年９月期事業計画（案） 

（平成２５年１０月１日より平成２６年９月３０日まで） 

 

１．特記事項 

（１）同窓会財政のあり方について検討 

  今後見込まれる同窓会財政の逼迫に備え同窓会財政のあり方について継続して検討する。 

（２）ウェブサイトを利用した同窓会活動の活発化 

同窓会ウェブサイトの利用促進活動に取り組み、同窓会活動のより一層の活性化を図る

とともに、メールマガジンの発行により積極的な情報発信も行う。ホームページの有効

活用と共にフェイスブックの有効利用を引き続き促進する。 

（３）同窓会の組織化の強化を図る 

職域、ゼミ、サークル及び地域等の同窓生の組織化の増強を図るとともに、国内、国外

の支部活動の活性化を図る。また、就職応援団活動については現在のニーズに適う支援

体制づくり、職域同窓会との提携や大学のキャリアセンターとの協力体制や提携も検討

する。かねてよりの懸案事項である首都圏支部に関しても具体的に取り組む。 

（４）同窓会奨学金への継続寄付者獲得 

   継続かつ安定的に奨学金を給付するため、同窓生を中心に継続寄付者の獲得に努める

とともに、今後は給付対象者の増加も検討する。 

（５）父母の会との提携 

   在学生の父母により構成されている父母会と同窓会が提携し、獨協大学を応援する車

の両輪としての活動を検討する。同窓会地方支部と父母の会の地方組織との提携、在学

生の県人会の設立も視野に入れ、今年度から具体的な活動を行えるように取り組む。 

（６） 同窓会５０周年に向けて 

   ２０１８年の５０周年に向けて具体的な計画を検討していく。 
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２．定例的活動 

平成２５年１０月６日 

８日 

１３日 

 全国高校生英語プレゼンテーションコンテストに協賛 

理事会 

天野杯英語弁論大会に協賛 

２６日  福島県支部総会（於：郡山市「郡山ビューホテル本館」） 

１１月３日 

４日 

６日 

９日 

 

１０日 

１２日 

１６日 

 

 獨協大学ホームカミングデー共催 

第一回獨協人講演会を開催 

同窓会報１１７号発行 

石川県支部総会（於：金沢市「割烹 よし久」） 

山陽支部総会（於：広島市「ルッソクラブ」） 

天野杯学生競技ダンス大会に協賛 

理事会 

一般社団法人獨協大学同窓会社員総会 

青森県支部総会（於：青森市「青森国際ホテル」 

１２月１日 

 

１０日 

１４日 

 

１８日 

 第４回同窓会主催ゴルフコンペ 

（於：栃木県ＪＧＭゴルフクラブ宇都宮コース） 

理事会 

奨学生懇親会 

天野杯ドイツ語弁論大会に協賛 

林弘樹監督（９７年英語卒）作品「ふるさとがえり」 

上映会を予定（外国語学部と共催） 

１月２５日   茨城県支部総会 

２月２３日  東京マラソンを応援 

 

（注）各支部総会は開催日の決定したもののみを掲載した。 
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４７期
（26.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) (b)-(a)

会費収入 40,140 44,910 37,500 -7,410

初年度受入金 21,960 21,960 21,970 10

受取利息 450 476 500 24

雑収入 100 164 150 -14

ｱﾙﾊﾞﾑ機材積立金戻入 2,026 1,496 1,200 -296

ＩＴ関係支出積立金戻入 1,000 642 0 -642

同窓会活動活性化積立金戻入 1,510 5,737 5,100 -637

特別枠奨学金積立金戻入 1,400 1,400 1,600 200

大学施設拡充積立金戻入 4,000 4,000 0 -4,000

会員変動準備金戻入 0 0 1,000 1,000

72,586 80,788 69,020 -11,768

４７期
（26.9期） 増減

予算 実績(a) 予算(b) 　(b)-(a)

業務委託費 12,000 12,600 12,780 180

会報編集費 8,750 7,439 7,750 311

ＩＴ関係費 2,750 2,358 1,540 -818

支部関係活動費 6,630 5,688 8,600 2,912

支部代表者関係費 1,200 3,557 0 -3,557

事務局関係費 6,332 4,652 4,951 299

名簿管理費 1,450 1,333 1,550 217

大学学園関係費 4,730 4,565 700 -3,865

学術支援金 320 320 120 -200

アルバム経費 17,651 17,376 16,700 -676

企画費 2,910 6,563 6,500 -63

役員関係費 4,440 3,944 4,320 376

樅柳会運営委員会 800 193 500 307

奨学金特別会計繰入 2,400 2,400 2,600 200

大学施設拡充積立金繰入 0 2,000 0 -2,000

同窓会活動活性化積立金繰入 0 2,000 0 -2,000

５０周年事業積立金繰入 0 3,500 0 -3,500

72,363 80,488 68,611 -11,877

223 300 409 107

8

9

13

収支差額

16

6

7

8

9

（注）各科目の千円未満の端数を切り捨て

合　　　　計

17

18

11

15

４６期(25.9期)

12

1

2

3

4

5

10

6

7

10

　合　　　　計

支　出　の　部

1

2

3

4

5

(2)     第４７期 　収　支　予　算　（案）

収　入　の　部 （単位：千円）

４６期(25.9期)
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（３） 奨学金特別会計予算（案） 

（平 25.10.1～平 26.9.30） 

（単位:円） 

  勘定科目 
25.9 期予算

額 

25.9 期実

績 

26.9 期予算

額 

25.9 期実績

比 

収
入
の
部 

寄付金収入 2,100,000 1,899,733 2,000,000 100,267 

一般会計からの受入金 1,000,000 1,000,000 1,000,000 0 

一般会計からの受入金 

(特  別 枠) 
1,400,000 1,400,000 1,600,000 200,000 

受取利息 2,000 1,686 2,000 314 

計 4,502,000 4,301,419 4,602,000 300,581 

支
出
の
部 

奨学金給付額(注 1) 1,800,000 1,800,000 1,800,000 0 

特別枠奨学金(注 2) 1,400,000 1,400,000 1,600,000 200,000 

事務経費 42,000 43,565 45,000 1,435 

計 3,242,000 3,243,565 3,445,000 201,435 

  収支差額 1,260,000 1,057,854 1,157,000 99,146 

奨学金給付額： 

26.9 期予算 一般奨学生  月額 25 千円×12 ヶ月×３学部×２名(注１) 

       特別枠奨学生 年額 200 千円×8名(注２) 
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（５）支部代表者の変更について 

 

 

 支部代表者候補 現 行 

岩手県支部 西
にし

 五郎
ご ろ う

(７１年経営卒) 石塚
いしづか

 庸子
よ う こ

（８４年英語卒） 

九州支部 斎藤
さいとう

 恒雄
つ ね お

（７２年英語卒） 大塚
おおつか

 泰三
たいぞう

（７０年経営卒）  

ニューヨーク

支部 川野
か わ の

 作
さ

織
おり

（７６年英語卒） 沼田
ぬ ま た

 忍
しのぶ

（７１年法律卒） 

 

（注）上記変更案に関しては、各支部内および理事会にて承認済み。 

 

 

 

 


